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財團法人核能資訊中心 
總 說 明 

中華民國 112 年度 

 
壹、 概況 

一、 設立依據 

依民法及原『原子能業務財團法人設立許可及監督準則』之規定

組織之。 

二、 設立目的 

(一)、增進大眾對原子能和平用途之瞭解。 

(二)、提供國內原子能應用及發展的重要資訊。 

(三)、傳播世界各國原子能在電力、環保、能源、醫學及放射線相

關醫學、農業、工業之最新應用，以增進國內相關領域之發展。 

三、 組織概況 

本中心依組織章程成立董監事會，推選董事長 1 人，執行長

1 人，設行政組、企劃組、出版組，現有員工 10 人。 
 
 

 
 
 

顧問 專家委員會 

行政組 企劃組 出版組 

（資料蒐集） 

董事長 

執行長 

---------------------------- 

董事會 

（常務董事會）
監察人 
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貳、 工作計畫或方針 

一、年度重要計畫 

（一）發行「核後端雙月刊」 

1. 每雙月十五日出刊，一年共六期。 

2. 每期發行 18,680 份。 

3. 邀請國內外原子能、核醫、能源、環保、核廢料、放射性相關

醫學及原子能和平應用之專家撰稿，充實版面內容以提高其可

讀性。 

4. 蒐集與本刊相關之國內外重要原子能資訊。 

5. 蒐集原子能委員會、台電公司及國內有關原子能重要活動資料。 

6. 整理與本刊相關之資訊及活動資料。 

7. 翻譯與本刊相關之國外原子能資訊。 

8. 採訪、編輯、彙整資料撰寫文章。 

9. 建立讀者名條檔案及維護。 

10. 封裝及郵寄雙月刊。 

（二）蒐集相關資料 

1. 有系統地蒐集國內外原子能、環保、能源、放射性廢棄物、放

射性相關醫學及原子能應用等相關資料。 

2. 分類彙整相關資料，並建立電腦檔案以供查詢。 

（三）更新維護—核能資訊中心 FACEBOOK 訊息與歷史資料維護 

因資通法施行，自有網站屬 C 級分類，但本中心資金與人

力無法負擔 C 級規定訓練及資訊安全保防。109 年 6 月起因應相

關法條要求所趨，故決定關閉網站，改以臉書粉絲專頁方式經

營，提供相關資訊。 

（四）研究計畫管理 

1. 配合簽約等相關事宜之進行。 

2. 計畫管理與推動。 

3. 計畫收支管理及相關業務協助辦理。 
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（五）執行政府標案 

依標案內容需求，執行合約工作事項，辦理研討會，完

成相關研究報告。 

二、 經費需求： 

本年度 5 項工作計畫預定總經費需求 1,529 萬 5 千元。 

三、 預期效益：  

（一）增進大眾對原子能和平用途之瞭解。 

（二）提供國內原子能應用及發展的重要資訊。 

（三）傳播世界各國原子能在電力、環保、能源、醫學及放射線相關

醫學、農業、工業之最新應用，以增進國內相關領域之發展。 

參、 本年度預算概要 

一、 收支營運概況 

（一）收入 1,511 萬 2 千元，較上年度預算數 1,838 萬元，減少 326 萬

8 千元，約 -17.78％，主要係研討會收入減少所致。 

（二）支出 1,529 萬 5 千元，較上年度預算數 1,861 萬 6 千元，減少 332

萬 1 千元，約-17.84％，主要係辦理研討會相關支出減少所致。 

（三）以上總收支相抵後，計短絀 18 萬 3 千元，較上年度預計短絀 23

萬 6 千元，減少短絀 5 萬 3 千元，約 -22.46％，主要係辦理研

討會相關支出減少所致。 

二、 現金流量概況 

（一）業務活動之淨現金流出 27 萬 5 千元。 

（二）投資活動之淨現金流入 79 萬 9 千元。 

（三）現金及約當現金之淨增加 52 萬 4 千元，係期末現金及約當現金

979 萬 1 千元，較期初現金及約當現金 926 萬 7 千元增加之數。 

三、 淨值變動概況 

本年度期初淨值 1,961 萬 8 千元，加計本年度短絀 18 萬 3 千元，

期末淨值為 1,943 萬 5 千元。 
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肆、 前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述 

一、 前年度決算情形及工作計畫成果概述 

（一）110 年度決算情形： 

1. 110 年度收入決算數 2,422 萬 9 千元，較預算數 2,411 萬 9 千元，

增加 11 萬元，約 0.46%，主要係研討會收入較預期增加，以致

當年度收入增加。 

2. 110 年度支出決算數 2,440 萬 5 千元，較預算數 2,408 萬 7 千元，

增加 31 萬 8 千元，約 1.32%，主要係研究計畫相關支出較預計

增加所致。 

3. 以上總收支相抵後 110 年度計短絀 17 萬 6 千元，較預計賸餘 3

萬 2 千元，減少 20 萬 8 千元，約-650％，係研究計畫相關支出

較預計增加所致。 

（二）工作計畫成果： 

1. 資料蒐集：蒐集國內外原子能、能源、放射性廢棄物、放射性

相關醫學及原子能應用等相關資料。包括有全球各國原子能動

態、各國民眾意見、各國政府能源政策、輻射安全與健康、國

際放射性廢棄物管理貯存狀況等。系統地蒐集、分類彙整相關

資料，並建立電腦檔案。類別有：(1)各類能源開發、應用，(2)

氣候變遷，(3)放射性廢棄物管理、處置，(4)輻射防護、應用，

(5)核子/放射醫學。 

2. 「核後端雙月刊」的發行：中華民國 110 年 2 月開始出版，110

年度出版第 1 期至 6 期共 6 期。 

3. 維護 FACEBOOK 資訊：每月持續更新、維護粉絲專頁內容，

將核後端雙月刊之新聞與文章按期上傳，提供讀者使用。 

4. 研究計畫管理：共計執行「108～110 年度核二廠失火對策計畫

維護案」、「核三廠蒸汽產生器劣化成長率評估及預測大修資料

管理」、「核能電廠除役及風險量化之熱流分析技術研究與應
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用」、「嚴重事故下外釋類別(RC)事故序列之 MELCOR 程式輸

入指導與分析諮詢一式」、「核三廠一、二號機 EOC-26、27 大

修蒸汽產生器熱交換管束劣化評估、狀況追蹤及運轉評估」等

5 項技術服務專案計畫。 

5. 參與政府標案：共執行「SNFD2021 高放同儕審查及研討會暨

派駐人力」、「提升國家游離輻射儀器校正服務品質技服勞務案」

等 2 項計畫。 

二、 上年度已過期間預算執行情形 

111 年度截至 6 月底止資產合計 2,048 萬 4 千元，負債合計 114

萬 3 千元，淨值合計 1,934 萬 1 千元；收入 899 萬元，支出 970 萬 5

千元；收支相抵後短絀 71 萬 5 千元。. 
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財團法人核能資訊中心 
收 支 營 運 預 計 表 

中華民國 112 年度 
    單位：新台幣千元 
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前年度決算數 
科  目 

本年度預算數 上年度預算數 比較增減(-)數 說明 

金額 % 金額 % 金額 % 金額 %   

24,229 100% 收入 15,112 100% 18,380 100% (3,268) (17.78%) 主要係研

討會收入

減少。 24,143 99.65%   業務收入 15,032 99.47% 18,300 99.56% (3,268) (17.86%)

22,437 92.61%     銷貨收入 15,032 99.47% 18,300 99.56% (3,268) (17.86%)  

1,706 7.04%     其他業務收入 - - - - - -  

86 0.35%   業務外收入 80 0.53% 80 0.44% - -  

86 0.35%     財務收入 80 0.53% 80 0.44% - -  

      

24,405 100.73% 支出 15,295 101.21% 18,616 101.28% (3,321) (17.84%)  

24,368 100.58%   業務支出 15,295 101.21% 18,616 101.28% (3,321) (17.84%)  

12,600 52.01%     銷貨成本 6,479 42.87% 6,386 34.74% 93 1.46%  

11,768 48.57%     管理費用 8,816 58.34% 12,230 66.54% (3,414) (27.91%)  

37 0.15%   業務外支出 - - - - - -  

37 0.15%     其他業務外支出 - - - - - -  

(176) (0.73%) 本期賸餘(短絀) (183) (1.21%) (236) (1.28%) 53 (22.46%)



 

 

財團法人核能資訊中心 
現金流量預計表 
中華民國 112 年度 

單位：新台幣千元 

項    目 預   算   數 說     明 

業務活動之現金流量 

 稅前賸餘(短絀) 

 利息股利之調整 

 未計利息股利之稅前賸餘(短絀) 

 調整非現金項目 

   應收帳款(增加)減少 

   應收計畫合約(增加)減少 

   預付款項(增加)減少 

   其他應付款增加(減少) 

   其他流動負債增加(減少) 

 未計利息股利之現金流入(流出) 

  收取利息  

業務活動之淨現金流入(流出) 

投資活動之現金流量    

存出保證金(增加)減少 

投資活動之淨現金流入(流出) 

籌資活動之現金流量 

  籌資活動之淨現金流入(流出) 

現金及約當現金之淨增(淨減) 

期初現金及約當現金 

期末現金及約當現金 

(183)

(80)

(263)

(92)

(753)

682

19

(30)

(10)

(355)

80

(275)

799

799

524

9,267

9,791
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財團法人核能資訊中心 
淨 值 變 動 預 計 表 

中華民國 112 年度 
單位：新台幣千元 

           
 

科  目 上年度餘額 本年度增(減-)數 截至本年度餘額 說明 

基金 

  創立基金 

  捐贈基金 

  其他基金 

 

 

 

累計餘絀 

  累計賸餘(短絀) 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合   計 

1,153

 1,153

 

--

 

 

 

18,465

18,465

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19,618

 

 

 

 

 

 

 

(183)

(183)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(183)

1,153 

1,153 

 

-- 

 

 

 

18,282 

18,282 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19,435 

1、110 年度決算

累 計 賸 餘

18,701 千元。

2、111 年度預計

短絀 236 千

元，合計上年

度累計賸餘

18,465 千元。
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財團法人核能資訊中心 
收 入 明 細 表 
中華民國 112 年度 

單位：新台幣千元 

                     
 

前年度 
決算數 

科目名稱 
本年度 
預算數 

上年度 
預算數 

說明 

24,143 業務收入 15,032 18,300 一、業務收入: 
(一)銷貨收入 
1.核後端雙月刊: 
預計發行 6 期，每期

收入 1,016 千元，合

計 6,096 千元。 
2.研究計畫收入: 
(1)核三廠計畫預計完

成 100%，收入編列

7,043 千元。 
(2)核二廠計畫預計完

成 17.58%，收入編

列 580 千元。 

3.研討會收入：SNFD
安全論證報告及研

討 會 預 計 完 成

100% ， 收 入 編 列

1,313 千元。 
二、業務外收入：利息

收入 80 千元。 
 

22,437   銷貨收入 15,032 18,300 

6,136     核後端雙月刊 6,096 6,096 

13,562     研究計畫收入 7,623 6,773 

2,739     研討會收入 1,313 5,431 

1,706   其他業務收入 - - 

     

86 業務外收入 80 80 

86   財務收入 80 80 

   
   

   

   

   

   

   

   

    

    

  
 
 
 

   

    

    

24,229 總       計 15,112 18,380 
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財團法人核能資訊中心 
支 出 明 細 表 
中華民國 112 年 度 

單位：新台幣千元 
前年度 
決算數 

科目名稱 
本年度 
預算數 

上年度 
預算數 

說明 

24,368 業務支出 15,295 18,616 業務支出： 

1、銷貨成本，係執行委託

辦理研究計畫，包括計

畫成本費用 1,954 千

元，用人費用 4,525 千

元，合計編列如列數。

2、管理費用 8,816 千元：

(1)係包括發行核後端雙

月刊所需費用及辦公

室人事費及行政費

用。 

(2)較上年度預算數減列

3,414 千元，主要係

SNFD 研討會計畫結

束，人員精減及有關

研討會費用支出減

少，致減列薪資支出

及其他費用等科目。
 

 
 
 
 
 
 
  

12,600   銷貨成本 6,479 6,386 

2,654     研究計畫成本費用 1,954 2,023 

9,946   研究計畫用人費用 4,525 4,363 

11,768 管理費用 8,816 12,230 

6,991   薪資支出 4,986 5,790 

555   保險費 384 384 

258   退休金 240 228 

213 租金支出  216 216 

11   文具用品 12 18 

94   旅費 36 84 

16   運費 - - 

580   郵電費 648 648 

122   修繕費 18 64 

21   水電費 24 24 

8   交際費 12 12 

7   稅捐 2 - 

98   伙食費 102 102 

35   職工福利 36 36 

1,724   印刷費 1,512 1,626 

110   包裝費 108 108 

421   雜項購置 40 60 

80   勞務費 80 80 

203   其他費用 120 2,510 

2   加班費 - -- 

15   書報雜誌 12 12 

196   稿費 216 216 

8   交通費 12 12 

37 業務外支出 - - 

37  其他業務外支出 - - 

37    兌換損失 - -  

24,405 總     計 15,295 18,616  
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          財團法人核能資訊中心 
固 定 資 產 投 資 明 細 表 

中華民國 112 年 度  
單位：新台幣千元 

          

項目 本年度預算數 說   明 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
本年度無編列數 
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財團法人核能資訊中心 
轉投資明細表  
中華民國 112 年度 

單位：新台幣千元 

 

投資事業名稱 本年度 
增(減-)數 

累    計 
投資淨額 持股比例 說明 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

本年度無編列

數 
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財團法人核能資訊中心 
資 產 負 債 預 計 表 
中華民國 112 年 12 月 31 日 

單位：新台幣千元 
110 年 (前年) 

12 月 31 日 
實際數 

科         目 112年12月31日
預計數 

111年(上年) 
12月31日 
預計數 

比較 
增減(-)數

16

10,310

2,236

2,141

23

103

5,505

20,334

1,438

1,438

21,772

1,755

37

126

1,918

1,918

1,153

18,701

18,701

19,854

21,772

資   產 

流動資產 

  現金 

  銀行存款 

  應收帳款 

  應收計畫合約 

  其他應收款 

  預付款項 

  其他金融資產 

流動資產小計 

非流動資產 

  存出保證金 

其他資產小計 

 

資產合計 

 

負   債 

流動負債 

  其他應付款 

  預收計畫款 

  其他流動負債 

流動負債小計 

 

負債合計 

 

淨   值 

基金 

累積餘絀 

  累計賸餘 

 

淨值合計 

 

負債及淨值合計 

10

9,781

4,153

-

25

11

5,375

19,355

638

638

19,993

500

-

58

558

558

1,153

18,282

18,282

19,435

19,993

 

 

10 

9,257 

3,400 

682 

25 

30 

5,375 

18,779 

 

1,437 

1,437 

 

20,216 

 

 

 

530 

- 

68 

598 

 

598 

 

 

1,153 

18,465 

18,465 

 

19,618 

 

20,216 

-

524

753

(682)

-

(19)

-

576

(799)

(799)

(223)

(30)

-

(10)

(40)

(40)

-

(183)

(183)

(183)

(223)
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財團法人核能資訊中心 
員工人數彙計表 
中華民國 112 年度 

單位：人 

職 類(稱) 本年度員額預計數 說        明 

董事長 

執行長 

出版組組員 

行政組組員 

研究計畫組員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總    計 

1

1

1

2

5

10
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財團法人核能資訊中心 
用人費用彙計表 
中華民國 112 年度 

         
單位：新台幣千元          

科目 
 名稱   

 
職類 
(稱) 

薪資 超時
工作
報酬 

津貼 獎金 退
休、卹
償金
及資
遣費 

分攤 
保險
費 

福利
費 

其他 總計 
 
 
  

職員 4,490  496 240 384   5,610

研究計畫

人員 
4,347  88 90   4,525

     

     

     

     

     

 
總計 8,837  496 328 474   10,135
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財團法人核能資訊中心 
媒體政策及業務宣導費彙計表 

中華民國112年度 
單位：新臺幣千元 

科目 預算數 預計執行內容 

支出 
 

 業務支出 

    銷貨成本 

    媒體政策及業務宣導費 

      事務推廣費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 本年度無編列數。 
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